
Nº 243, segunda-feira, 16 de dezembro de 201320 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Retifica a portaria nº 3699 de 03-abril-2013 e nº 12573 de
24-outubro-2013, publicada no DOU nº 64 de 04-abril-2013 e nº 208
de 25-outubro-2013, respectivamente, considerando que o nome cor-
reto da professora substituta é GISELLE RIBEIRO PEREIRA SEA-
BRA, que consta no processo nº 23079.013791/13-09

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 4766 de 15 de Julho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 136 de 18/07/2011, resolve:

No- 15.370- Dispensar, FERNANDO MELLO MACHADO, Matrícula
Siape nº 1958612, Assistente em Administração, da Função Gra-
tificada de Chefe da Seção de Pessoal, do(a) Faculdade de Admi-
nistração e Ciências Contábeis/CCJE, FG-3, processo nº
23079.001808/13-02.

No- 15.372- Designar PATRICIA DE MEDEIROS BRAUNS, Ma-
trícula Siape nº 1693914, Assistente em Administração, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Seção de Pessoal, do(a) Faculdade
de Administração e Ciências Contábeis/CCJE, FG-3, processo nº
23079.001808/13-02.

No- 15.374- Dispensar, a pedido, DENISE LIMA E SA SOARES,
Matrícula Siape nº 6365577, Técnico em Assuntos Educacionais, da
Função Gratificada de Chefe da Secretaria Acadêmica - Macaé, do(a)
Colegiado de Ensino de Graduação - Macaé, FG-2, processo nº
23079.001817/13-01.

No- 15.375- Dispensar, a pedido, CRISTIANE PIRES TEIXEIRA,
Matrícula Siape nº 2523036, Técnico em Assuntos Educacionais, da
Função Gratificada de Coordenador Administrativo, do(a) Setor de
Administração - Macaé, FG-1, processo nº 23079.001817/13-01.

No- 15.379- Dispensar, a pedido, ALEXANDRE RACHID JOSE PE-
DRO JUNIOR, Matrícula Siape nº 3181117, Professor do Magistério
Superior, da Função Gratificada de Chefe do Departamento Instru-
mentos de Tecla e Percussão EM, do(a) Escola de Música, FG-1,
processo nº 23079.072478/13-30.

No- 15.380- Designar STELLA JUNIA GUIMARAES RIBEIRO, Ma-
trícula Siape nº 3448395, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento Instrumentos
de Tecla e Percussão EM, do(a) Escola de Música, FG-1, processo nº
23079.072478/13-30.

No- 15.381- Dispensar, a pedido, ANA CELIA CASTRO, Matrícula
Siape nº 0386537, Professor do Magistério Superior, da Função Gra-
tificada de Coord de Pós-Grad do Curso de Políticas Publicas,Estratég
e Desenvolv, do(a) Instituto de Economia Ie/CCJE, FUC-1, proces-
sonº 23079.058879/13-40.

No- 15.382- Designar RENATA LEBRE LA ROVERE, Matrícula Sia-
pe nº 1124275, Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada de Coord de Pós-Grad do Curso de Políticas
Publicas,Estratég e Desenvolv, do(a) Instituto de Economia Ie/CCJE,
FUC-1, processo nº 23079.058879/13-40.

No- 15.386- Dispensar, FABIO NEVES PERACIO DE FREITAS, Ma-
trícula Siape nº 1248615, Professor do Magistério Superior, da Fun-
ção Gratificada de Coord de Pós-Grad do Curso de Economia da
Indústria e da Tecnologia, do(a) Instituto de Economia Ie/CCJE,
FUC-1, processo nº 23079.001808/13-02.

No- 15.387- Designar MARTA DOS REIS CASTILHO, Matrícula
Siape nº 1360168, Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada de Coord de Pós-Grad do Curso de Economia da
Indústria e da Tecnologia, do(a) Instituto de Economia Ie/CCJE,
FUC-1, processo nº 23079.001808/13-02.

No- 15.526- Exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei
8.112, de 11/12/90, JOSE MARCUS RASO EULALIO, Matrícula
Siape nº 1172466, Professor do Magistério Superior, do Cargo de
Direção de Diretor Geral Hucff/CCS, do(a) Hospital Universitário
Clementino Fraga/CCS, CD-4, processo nº 23079.070879/13-00.

No- 15.527- Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n°
8.112, de 11/12/90, EDUARDO JORGE BASTOS CORTES, Ma-
trícula Siape nº 0368776, Professor do Magistério Superior, para o
Cargo de Direção de Diretor Geral Hucff/CCS, do(a) Hospital Uni-
versitário Clementino Fraga/CCS, CD-4, processo nº
23079.070879/13-00.

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições de-
legadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, atra-
vés da Portaria Nº 4.766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 18.07.2011, resolve:

No- 15.390- Declarar vago, a partir de 16-dezembro-2013, o cargo de
Enfermeiro, ocupado pelo(a) servidor(a) LAURA JOHANSON DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1438387, do quadro único de Pessoal
desta Universidade, decorrente de sua posse em cargo público ina-
cumulável, conforme item VIII do artigo 33 da Lei nº 8112 de 11 de
dezembro de 1990, processo nº 23079.071272/13-29.

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 4.766 de 15 de julho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 18.07.2011, resolve:

No- 15.537- Exonerar, a pedido, a partir de 26-novembro-2013, nos
termos do inciso I do artigo 33, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, o(a) servidor(a) RAISSA CAPUTO DOMINGUES DA SIL-
VA, Matrícula SIAPE nº2060105, ocupante do cargo de Engenheiro -

Área, do Quadro de Pessoal desta Universidade, processo nº
23079.070985/13-57.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 2.004, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

AUTORIZAR a cessão do(a) servidor(a) pertencente ao Qua-
dro desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Servidor(a) - LEILA CARVALHO DE ALBUQUERQUE
MARANHÃO.

Cargo Efetivo - Engenheira.
Lotação - Departamento de Logística e Serviços- DE-

LOGS.
Matrícula SIAPE nº 383407.
Para - Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ.
Cargo/Função a exercer - Coordenadora de Recursos Lo-

gísticos da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, Re-
cursos Logísticos e Inovação Institucional, Código DAS 101.3.

Amparo Legal - Artigo 93, I, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
com a redação dada pela Lei nº 8.270, de 17.12.1991, regulamentado
pelo Decreto nº 4.050, de 12.12.2001, que regulamentou o art. 93, da
Lei nº 8.112/90.

Prazo da cessão - Período de um ano a partir da publicação
no DOU. (Processo UFRPE Nº 23082. 022433/2013-81).

MARIA JOSÉ DE SENA

PORTARIA No- 2.008, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
Assistente de Laboratório, Classe/Nível C-I-1, em Regime de Tra-
balho de 40 horas, desta Universidade, ANDERSON FELIPE JESUS
DE MIRANDA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, na
vaga decorrente de vacância do servidor JOSÉ AILTON FELIX
BARBOSA, conforme Portaria nº 1796/2013-GR, de 1º.11.2013,
DOU de 5.11.2013, a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União. Código da vaga: 871743. Com lotação na Unidade Aca-
dêmica de Serra Talhada. (Processo UFRPE Nº 23082.022736/2013-
02).

MARIA JOSÉ DE SENA

de 05/08/2013, Seção 3, pág. 73, homologado através do Edital nº
125 de 04/12/2013, publicado no DOU de 05/12/2013, Seção 3, pág.
90, na área de Fotojornalismo, do Departamento de Letras e Co-
municação Social, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, em
Regime de 20 (vinte) horas semanais, código da vaga 0918761.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e na Portaria nº 1.181/2012 de
19/09/2012 (DOU de 20/09/2012), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.003773/2013-01, resolve:

No- 2.308-Nomear MARIA DE FÁTIMA COSTA DE OLIVEIRA, em
caráter efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Assistente, Classe A, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 89 de 02/08/2013, publicado
no DOU de 05/08/2013, Seção 3, pág. 73, homologado através do
Edital nº 125 de 04/12/2013, publicado no DOU de 05/12/2013,
Seção 3, pág. 90, na área de Telejornalismo, do Departamento de
Letras e Comunicação Social, do Instituto de Ciências Humanas e
Sociais, em Regime de 20 (vinte) horas semanais, código da vaga
0918821.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e na Portaria nº 1.181/2012 de
19/09/2012 (DOU de 20/09/2012), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.003959/2013-52, resolve:

No- 2.314-Nomear FERNANDA FRANCISCA DE SOUZA FREI-
XINHO, em caráter efetivo, no cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Assistente, Classe A, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 89 de
02/08/2013, publicado no DOU de 05/08/2013, Seção 3, pág. 73,
homologado através do Edital nº 121 de 26/11/2013, publicado no
DOU de 27/11/2013, Seção 3, pág. 99, na área de Direito Penal,
Processo Penal e Prática Forense Penal, do Departamento de Ciências
Jurídicas, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, em Regime de
20 (vinte) horas semanais, código da vaga 00918752.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e na Portaria nº 1.181/2012 de
19/09/2012 (DOU de 20/09/2012), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.003961/2013-21, resolve:

No- 2.315-Nomear ROY REIS FRIEDE, em caráter efetivo, no cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Assistente, Classe A,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, de que trata o
Edital n° 89 de 02/08/2013, publicado no DOU de 05/08/2013, Seção
3, pág. 73, homologado através do Edital nº 121 de 26/11/2013,
publicado no DOU de 27/11/2013, Seção 3, pág. 99, na área de
Direito Financeiro e Tributário e Prática Forense, do Departamento de
Ciências Jurídicas, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, em
Regime de 20 (vinte) horas semanais, código da vaga 00918751.

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições o Artigo 9º, inciso
XVII, do Regimento Geral desta Universidade, resolve:

No- 2.319-1 - Exonerar, a pedido, a partir de 27/11/2013, a servidora
DEISE DE SALES SILVA PORTINHO, matrícula SIAPE n.º
1512056, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotada no
Departamento de Artes/ICHS, de acordo com o artigo 33, inciso I c/c
artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 1990, código de vaga 871706.

2 - Declarar vago o cargo.
Processo: 23083.011952/2013-12

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista os ditames
da Lei 8.745/1993 e legislação complementar, bem como o constante
do processo 23083.012055/2013-18 de 09/12/2013 e processo n°
0033398-12-2013.4.02.5/01 (2013.51.01033398-1) - 28° VF, e o que
consta do Processo nº. 23083.007795/2013-32, resolve:

No- 2.320- 1-Manter a contratação temporária de professor substituto,
nos termos da Portaria n° 1.945 publicada no DOU de 30/10/2013 em
referência ao período de 21/10/2013 a 28/02/14 de PEDRO IVO
CAMACHO ALVES SALVADOR, na área de Administração Pública,
do Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, do Ins-
tituto de Ciências Sociais Aplicadas.

2-Tornar sem efeito, em decorrência do disposto do item 1, a
portaria n° 2001 de 01/11/2013, publicada no DOU de 04/11/2013.

3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 1.

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

No- 2.303- I - Tornar sem efeito a Portaria GR n.º 1036, de
05/09/2011, publicada no DOU de 06/09/2011, página 19, seção II,
que concedeu aposentadoria ao servidor ANTONIO ADÃO DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE n.º 0385732, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "16", código de vaga n.º 0298261, em cum-
primento da decisão constante do Ofício n.º
1032/2013/AGU/SGCT/GAB datado de 12/08/2013, fl. 01, Nota n.º
28/2013/PF-UFRRJ/PGF/AGU e Nota n.º 43/PF-UFRRJ/PGF/AGU,
fl. 98, processo n.º 23083.8372/2013-30.

II - Determinar o retorno à atividade do servidor ANTONIO
ADÃO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0385732, com base no
disposto no art. 25, inciso II, alínea "b" e § 3º da Lei n.º 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Processo: 23083.007862/2011-57

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e na Portaria nº 1.181/2012 de
19/09/2012 (DOU de 20/09/2012), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.004534/2013-61, resolve:

No- 2.307-Nomear JANE CLEIDE DE SOUSA MACIEL, em caráter
efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
Assistente, Classe A, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, de que trata o Edital n° 89 de 02/08/2013, publicado no DOU


